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   یطیمح ست یز  یریگجهت یگرلیبا نقش تعد  یورزش یهادر سازمان یطیعملکرد مح 

 

 

 
 2جعفربرقی  ،1حسام الدین میرصمدی

 گروه تربیت بدتی، واحد تبریز، دانشگاه آزاد اسلامی، تبریز، ایران  1
 ایران گروه تربیت بدتی، واحد تبریز، دانشگاه آزاد اسلامی، تبریز،   2

 

 نویسنده مسئول: 
 حسام الدین میرصمدی 

 

 

 

 

 

 

 

 چکیده 
بررس  قیتحق هدف  با  انسان   کی استراتژ   ت یری مد   ریتاث  ی حاضر  مح  یمنابع  عملکرد  سازمان  یطیبر  مورددی گرد  یطراح   یورزش  یهادر  مطالعه  در    ی. 

بود.  تحق  قیتحق نوع تحق  ق یحاضر وزارت ورزش و جوانان  به  یم  ی کاربرد  قاتیباشد که از منظر هدف، جز تحق یم  یفی توص  قات یحاضر از  باشد که 

و    رانیمد   یحاضر شامل تمام  قیتحق  ی . جامعه آمارباشدی م  یشیمایها، پداده  یآورحاضر از نظر روش گرد  قی . روش تحقدیانجام گرد   یدان یصورت م

م  یکارشناسان ستاد و جوانان  ازیوزارت ورزش  اساس اطلاعات کسب شده  بر  آنان شامل    نیا   باشد که  تعداد  م  320وزارتخانه  بر اساس  ینفر  باشد. 

تعداد    ولجد مورگان  نمونه  تحق  175حجم  نمونه  عنوان  به  گرد  قینفر  نمونهدندیمشخص  انتخاب  در  نمونه  قیتحق  یها.  روش  دردسترس    یریگاز 

  ن ییقرار گرفت. در جهت تع  لیو تحل   هی پرسشنامه مورد تجز  169تعداد    ق، یتحق  ی هاپرسشنامه  ی ورآجهت پس از پخش و جمع  ن ی. بد دی استفاده گرد

  ی حاضر از روش معادلات ساختار  قیتحق  یهاداده  ی . در جهت بررسد ی( استفاده گرد2014و همکاران )  ی لیپا  قیتحق  یاز مدل مفهوم  قیقاهداف تح 

افزار    ق،یتحق  لیو تحل   هی روند تجز  ی.  تمامدیاستفاده گر  نرم  نتا  2نسخه    اسالپیو    20نسخه    اساس پیاسدر غالب  حاضر    قیتحق  جی انجام گرفت. 

حاضر    قیتحق  جی نتا  نیهمچن(  =797/3t  ر؛یتاث  =578/0دارد )  یمعنادار  ریتاث  ی طیمحستی بر عملکرد ز  ی منابع انسان   ک یاستراتژ   تیر ینشان داد که مد 

متغ که  نمودند  تعد  یطیمحستیز  ی ریگجهت  ریمشخص  ب   یگرلینقش  رابطه  انسان   ک یاستراتژ   ت یر یمد   نی در  شهروند  ی منابع  رفتار  حوزه    یو  در 

)  ستیزطیمح تاث=555/3t  ر،یتاث  =535/0دارد  به  توجه  با  شهروند   ری(.  مح  یرفتار  حوزه  ز  ستیز طیدر  عملکرد    ر،یتاث  =320/0)  یطیمحستی بر 

869/2t=  )گرد شهروند  دی مشخص  رفتار  مح  یکه  م  ستیز   طیدر حوزه  ب   یگریانجینقش  رابطه  انسان   کی استراتژ   ت یر یمد   نیبر  عملکرد    یمنابع  بر 

 باشد.یدارا م انانرا در وزارت ورزش و جو یطیمحستیز

 

 ی رفتار شهروند  ، یطی محستیز  یر یگجهت  ست،یزطی مح  ،یمنابع انسان:  کلمات کلیدی
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 مقدمه 
محیطی به عامل موفقیت  مناسب زیستزیست روبرو هستند و مدیریت  ناپذیر برای مواجهه با چالش حفاظت محیط  ها با الزامات گریزسازمان

  و   تنوع  افزایش  و   هاظرفیت  در   کمی   همزمان با توسعه  هاسازمان   کلان    . یکی از اهداف(1069،  2014،  1)کرامر   ها تبدیل شده استسازمان

-ستیز  تیریمد  ستمیس  یاجرا(.  499،  2016و همکاران،   2باشد )تائو می  محیطیزیست  وضعیت  مستمر  بهبود   ،محصولات و خدمات  کیفیت

ی  برا   یحلمنظور راههها بدر اکثر سازمان  ی طیمح  ستیو مقررات ز  ن یسخت و قوان  طیشرا  وجود  و  یاقتصاد  داریناپا  طیبا وجود شرا  یطیمح

ز  بهبود قوان  یطیمحستیعملکرد  با  افزا  نیخود مطابق  و  مقررات  رقابت  شیو  بازارها  یتوان  بس  یجهان ی  خود در  است   دایپ  یار یرواج    کرده 

ها  های عمیق در مسیر گسترش عملکرد محیطی سازمانها سبب شده است تا بررسیاهمیت عملکرد محیطی در سازمان  .(2،  2013،  3)واگنر 

ها تاثیرگذار باشد،  بر عملکرد محیطی سازمانتواند  یکی از مسائلی که می (.3،  1394مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد )دشتی نژاد و همکاران ،  

-(. امروزه به خوبی نقش منابع در هر سازمانی مشخص شده می3،  2016و همکاران،    4باشد )لونگونی منابع انسانی و مدیریت منابع انسانی می

ن اتفاق را دسترسی دشوار و سخت به منابع  باشد. علت ایها، منابع انسانی حساس و حیاتی ترین منبع میباشد. در میان تمامی منابع سازمان

نیاز می انسانی در سازمانانسانی متخصص در صورت  این رو حساسیت منابع  از  رسد )جابور و  های امروزی مهم و ضروری به نظر میباشد. 

 (.1825،  2016،  5دسوزا 

ییرات اساسی و هماهنگ سازی با شرایط محیطی را ایجاد  های مختلف، نیاز به تغسابقه سازماندر چند دهه گذشته تغییرات محیطی و رشد بی

(. اهمیت مدیریت منابع انسانی سبب گردیده است تا مدیریت مناسب این افراد بتواند بر محیط  395، 2017و همکاران،  6کرده است )روتنبرگ 

ها تاثیر گذار باشد. اما یکی از مسائل مهمی که نیاز به تحقیق و بررسی دارد، نقش مدیریت منابع انسانی بر عملکرد  دورنی و بیرونی سازمان

از وظایف اصلی کارکنان نمیمحیطی و زیست محیطی می اهمیت حفظ مسائل زیست محیطی  اینکه  با توجه به  بنابراین وجود  باشد.  باشد، 

ای  (. تحقیقات اولیه1540، 2009و همکاران،  7تواند آنان را به سمت عملکرد محیطی هدایت نماید )دیلی رفتار شهروندی در میان کارکنان می

یا شهرون  رفتار مدنی  زمینه  انجام گرفت، پیشکه در  برای شناسایی مسئولیتدی سازمانی  بود که کارکنان در سازمان  تر  رفتارهایی  یا  و  ها 

شدند و یا گیری میهای سنتی عملکرد شغلی به طور ناقص اندازهشد. این رفتارها با وجود این که در ارزیابیداشتند اما اغلب نادیده گرفته می

(. از انسان به عنوان شهروند  267،  2018،  8گرفتند، اما بر بهبود اثربخشی سازمانی مؤثر بودند )اورگان میحتی گاهی اوقات مورد غفلت قرار  

رود بیش از الزامات نقش خود و فراتر از وظایف رسمی، در خدمت اهداف سازمان فعالیت کند. به عبارت دیگر ساختار رفتار  سازمانی انتظار می

کنند و در اثر این رفتارها،  ایی، اداره و ارزیابی رفتارهای فرانقش کارکنانی است که در سازمان فعالیت میشهروندی سازمانی به دنبال شناس 

 (.  58،  2017،  9یابد)روبرتسون و بارلینگ اثربخشی سازمانی بهبود می

از مسائل دیگر که می باشداز طرفی، یکی  باشد.  محیطی میگیری زیست، جهتتواند در فرایند بهبود عملکرد محیطی سازمان ها تاثیرگذار 

باشد.  محیطی داخلی به مفهوم وجود نگرش و علاقه در یک سازمان و یا شرکت در مسیر ترقی محیط زیست و توسعه آن میگیری زیست جهت

رگ و همکاران،  ها و همچنین فرهنگ و علاقه توجه به محیط زیست اشاره دارد )رونتبگیری محیطی داخلی به وجود تلاشبه طور کلی جهت

های ورزشی  های ورزشی، لازم به ذکر است که سازمانبا توجه به هدف تحقیق حاضر مبنی بر بهبود عملکرد محیطی در سازمان (.  392،  2017

مهم   باشد. اما ذکر این نکتههای ورزشی، توسعه ورزش میمحیطی پتانسیل مناسبی دارند. هر چند وظیفه اصلی سازماندر مسیر توسعه زیست

تواند داشته باشد. از طرفی مساله توسعه پایدار در حوزه زیست محیطی،  است که ورزش نقش مهمی در حفظ و یا تخریب محیط زیست می

سازمان تمامی  میوظیفه  متکالفی ها  و  گودی  )مینولی،  حس(.  73،  2018،  10باشد  )  ینیسلطان  همکاران  اماکن    (1393و  که  داشتند  اشاره 

( عنوان داشتند که فضای حاکم بر ورزش،  2018و همکاران )  11باشد. شارمابریمر محیطی دارا میاساسی در مسائل زیست  ورزشی نقش مهم و
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( نیز مشخص نمودند که ورزش توانایی نفوذ بر  2018باشد.  مینولی و همکاران )حوزه مناسبی در تقویت رفتارهای مناسب زیست محیطی می

(  2013)  4( و تاکس2015و همکاران )  3(، تاکس2007)  2(، پریوس 2017و همکاران )  1باشد. تامسون های زیست محیطی را دارا میسیاست

 های زیست محیطی دارد.  اشاره داشتند که رویدادهای بزرگ ورزشی نقش بسزایی در بهبود و یا تخریب سیاست

محیطی مناسب در رویدادهای  کرد زیستمحیطی در ورزش سبب گردیده است امروزه توجه به توسعه پایدار و ایجاد عمل اهمیت مسائل زیست

ریو در کشور برزیل،    2016(. به عنوان مثال در المپیک  19،  2018،  5های ورزشی قرار گیرد )گرائرت و گائوسینر ورزشی در دستور کار سازمان

محیطسیاست وضعیت  بهبود  راستای  در  ورزش  کمک  جهت  در  قوی  زیست  محیط  گردهای  اجرایی  و  اعمال  شهری  و  زیست  )مالهادو  ید 

زیست در جوامع  های ورزشی در ایجاد تغییرات محسوس در وضعیت محیط(. این مساله ناشی از پتانسیل ورزش و سازمان525،  2017،  6آراجو 

با توجه به ضرورت ایجاد عملکرد محیطی در سازمانمی ابعاد و متغیرهای دخیل در بهبود عملکرد محیطی سازمانباشد.    هایهای ورزشی، 

ده  ورزشی به طور مناسبی مورد بررسی قرار نگرفته است. از طرفی با توجه به اهمیت منابع انسانی در هر سازمانی و نقش آنان در ایجاد و پیا

های ورزشی بهره لازم را برد. از این رو  های سازمانی، می توان از این فرصت در مسیر بهبود عملکرد محیطی سازمانها و سیاستسازی نگرش

ی بردن به نقش مدیریت استراتژیک منابع انسانی در ایجاد رفتار شهروندی سازمانی در حوزه زیست محیطی و به طبع آن عملکرد زیست پ

محیطی در سازمان های ورزشی، مورد استفاده قرار گیرد. با این حال،  های توسعه زیستریزیهای ورزشی، می تواند در برنامهمحیطی سازمان

بررسی سبب شکلها عدم  این خصوص،  در  علمی  بهبود  ی  بر  موثر  متغیرهای  در خصوص  علمی  شواهد  عدم  از  ناشی  تحقیقاتی  گیری خلا 

 های ورزشی گردیده است.  عملکرد زیست محیطی سازمان

وسیعی از کشور در تمامی  های کشور با برخورداری از حوزه عملکردی در سطح  ترین وزارتخانهوزارت ورزش و جوانان به عنوان یکی از گسترده

پتانسیل مناسبی در بهبود عملکرد زیست از  این  باشند. هر چند تلاشمحیطی در سطح جامعه برخوردار میابعاد،  از سوی مدیران  هایی در 

اما به نظر میوزارتخانه در جهت بهبود عملکرد زیست حیطی از  مهای زیسترسد وسعت فعالیتمحیطی در سطح جامعه انجام گرفته است، 

ها و تشکلات ورزشی کشور افزایش یابد. این مساله نیاز به  ها، باشگاههای کشور، فدارسیون بایستی به تمامی استانوزارت ورزش و جوانان می

ر این  های موجود دریزیباشد. با توجه به خلا تحقیقات در این حوزه، برنامهمحیطی مناسب از سوی این وزارت خانه میوجود عملکرد زیست

های  ها و ایدههای این سازمان استفاده لازم را داشته باشد. این مساله سبب گردیده است تا برخی فعالیتحوزه نتوانسته است از تمامی پتانسیل

دچار    موجود در این سازمان در راستای تقویت مسائل زیست محیطی با شکست مواجه شود و عملا منابع مالی، انسانی و زمانی این سازمان را

های دردستور کار این سازمان، از لحاظ تاثیرگذاری بر  زیست، برخی فعالیتمخاطره قرار دهد. با توجه به پتانسیل این سازمان در مساله محیط

که   رسد در مسیر بهبود عملکرد محیطی در این سازمان، نیاز است تا متغیرهاییباشد. از این رو به نظر میمحیطی، ناچیز میعملکرد زیست

از این رو تحقیق حاضر ضمن بررسی   منابع    کیاستراتژ  تیریمدسبب بهبود عملکرد محیطی این سازمان می باشد، مورد بررسی قرار گیرد. 

  ی ط یبر عملکرد مح  یمنابع انسان کیاستراتژ  تیریمدسعی در پاسخ به این سوال دارد که آیا    وزارت ورزش و جوانان  یطیبر عملکرد مح  یانسان

  و  یمنابع انسان  کیاستراتژ تیریمد گری بر رابطه بینزیست نقش میانجیتاثیر دارد؟ آیا رفتار شهروندی در حوزه محیط زش و جوانانوزارت ور

آیا جهتطیعملکرد مح انسانی و رفتار شهروندی در  محیطی نقش تعدیلگیری زیستی دارد؟  استراتژیک منابع  بر رابطه بین مدیریت  گری 

( استفاده گردید.  2014و همکاران )  7زیست دارد؟ در جهت پاسخ به سوالات زیر از مدل مفهومی استفاده شده در تحقیق پایلیحوزه محیط

 ، مدل مفهومی تحقیق را به نمایش گذاشته است. 1شکل شماره  
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 ( 453، 2014: مدل مفهومی تحقیق )پاپلی و همکاران،  1شکل شماره 

 

 شناسی روش
که به صورت میدانی انجام گردید. روش  باشد  از منظر هدف، جز تحقیقات کاربردی می  باشد کهنوع تحقیقات توصیفی می  تحقیق حاضر از

تمامی مدیران و کارشناسان ستادی وزارت  باشد. جامعه آماری تحقیق حاضر شامل  آوری داده ها، پیمایشی میتحقیق حاضر از نظر روش گرد

باشد. بر اساس جدول حجم نمونه  نفر می  320اساس اطلاعات کسب شده از این وزارتخانه تعداد آنان شامل  باشد که بر  ورزش و جوانان می

گیری دردسترس استفاده گردید.  های تحقیق از روش نمونهنفر به عنوان نمونه تحقیق مشخص گردیدند. در انتخاب نمونه  175مورگان تعداد  

 پرسشنامه مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.  169های تحقیق، تعداد  آوری پرسشنامهبدین جهت پس از پخش و جمع

پایلی و همکاران ) از مدل مفهومی تحقیق  اهداف تحقیق  آنان شامل  2014در جهت تعیین  استفاده در تحقیق  ابزار مورد  استفاده گردید.   )

قسمت در جهت بررسی مدیریت    4پرسشنامه در  ارزشی لیکرت طراحی شده بود. این    5سوالی بود که سوالات آن در طیف    28پرسشنامه  

  10زیست شامل  سوال، رفتار شهروندی سازمانی در حوزه محیط  4گیری محیطی داخلی شامل  سوال، جهت  9استراتژیک منابع انسانی شامل  

( از ابزار  2014همکاران )  سوال طراحی شده بود. البته لازم به ذکر است که در طراحی پرسشنامه  تحقیق پایلی و  5سوال و عملکرد محیطی  

( مورد سنجش قرار گرفته بود.  1995)  1مختلفی استفاده شده بود. مدیریت استراتژیک منابع انسانی در تحقیق آنان با استفاده از ابزار هوسلید 

-رار گرفته بود. همچنین جهت( مورد سنجش ق2012) 2زیست در تحقیق آنان با استفاده از ابزار بویرال و پایلی رفتار شهروندی در حوزه محیط

محیطی  ( مورد سنجش قرار گرفته بود و نهایتا عملکرد زیست2003و همکاران )  3محیطی در تحقیق آنان با استفاده از ابزار بانرجی گیری زیست

 ( مورد سنجش و بررسی قرار گرفته بود.  2012)  4در تحقیق آنان با استفاده از ابزار چوو و چن 

و    پایلیاین پرسشنامه در تحقیق    سازه  . روایینیز پس از ترجمه پرسشنامه، این ابزار در تحقیق حاضر مورد استفاده قرار گرفتدر تحقیق حاضر  

مدیریت  جهت متغیر    91/0میزان پایایی پرسشنامه نیز بر اساس محاسبه آلفای کرونباخ میزان    .( مورد بررسی قرار گرفته بود2014همکاران )

محیطی  گیری زیستجهتجهت متغیر    77/0، میزان  زیسترفتار شهروندی در حوزه محیطجهت متغیر    85/0، میزان  استراتژیک منابع انسانی

متغیر    93/0میزان    و   محیطی جهت  زیست  بود.    عملکرد  آلفای  مشخص شده  محاسبه  از  پس  متغیرها  پایایی  میزان  نیز  حاضر  تحقیق  در 

، میزان  رفتار شهروندی در حوزه محیط زیستجهت متغیر    80/0، میزان  مدیریت استراتژیک منابع انسانیمتغیر  جهت    82/0میزان  کرونباخ  

متغیر    81/0 زیستجهتجهت  و  گیری  متغیر    79/0میزان    محیطی  زیستجهت  با   گردید.  مشخص    محیطیعملکرد  ارتباط  در  همچنین 

استفاده   با  محتوی  روایی  توزیع،  نهایی جهت  از  پرسشنامه  نظرسنجی  خبرگان  10از  از  ورزشی  نفر  روایی  مدیریت  بنابراین  آمد.  به دست   ،

توان  محتوی ابزارهای پژوهش مورد تأیید قرار گرفت. روایی واگرا و همگرا نیز در تحقیق حاضر مورد بررسی و تایید قرار گرفت. بنابراین می

مناس روایی  و  پایایی  از  حاضر  تحقیق  پرسشنامه  که  داشت  روش  اعلام  از  تحقیق،  تحلیل  و  تجزیه  قسمت  در  همچنین  بودند.  برخوردار  بی 

از  با توجه به این  استفاده شده است.   5معادلات ساختاری با رویکرد حداقل مربعات جزئی  باشد و  نفر می  200که تعداد نمونه تحقیق کمتر 
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-باشد، لذا پیش شرایط استفاده از نرمدر وضعیت غیرنرمال می  ،فو اسمیرن  -فوموگرالکهمچنین توزیع نمونه تحقیق با توجه به روش آماری  

استفاده نمود )پنگ  باشد، افزارها مییکی  از این نرم  1اس المحور که پیافزارهای واریانسبایستی از نرممحور وجود دارد و میافزارهای واریانس

 انجام گرفت.  2نسخه    اس الپیو    20نسخه    3اس اس پیاس تمامی روند تجزیه و تحلیل تحقیق، در غالب نرم افزار    (.469،  2012،  2و لای 
 

 نتایج 
درصد   6/35سال ،   40تا   35درصد   5/17سال،  35تر از درصد از نمونه آماری دارای سن کم 1/9نتایج توصیفی مربوط به سن نشان داد که 

 2/11های تحقیق نشان داد که سال هستند، نتایج توصیفی مربوط به سابقه شغلی نمونه  50درصد دارای سن بالاتر از  8/37سال و   50تا  40

درصد بالاتر   1/40سال و   20تا   15درصد  2/30سال،   15تا  10درصد بین  5/18سال،  10تر از درصد از نمونه آماری دارای سابقه شغلی کم 

کننده در تحقیق بانوان  درصد از افراد شرکت  12نتایج توصیفی مربوط به وضعیت جنسیت نمونه تحقیق حاضر نشان داد که      .سال دارند   20از  

 هد. درا نشان می  t   ضرایب معنی داریمدل اندازه گیری و    2و    1باشند. شکل شماره  درصد مردان می  88و  

 
 ی : مدل اندازه گیر1شکل شماره 
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 مدل تحقیق  t : ضرایب معنی داری2شکل 

(.  t=797/3=تاثیر؛  578/0محیطی تاثیر معناداری دارد )نتایج تحقیق حاضر نشان داد که مدیریت استراتژیک منابع انسانی بر عملکرد زیست

محیطی نقش تعدیل گری در رابطه بین مدیریت استراتژیک منابع  زیستگیری  همچنین نتایج تحقیق حاضر مشخص نمودند که متغیر جهت

(. همچنین نتایج مشخص نمود که مدیریت استراتژیک منابع انسانی  3/ 555=تاثیر،  535/0زیست دارد )انسانی و رفتار شهروندی در حوزه محیط

دهد که در حالت عادی مدیریت  (. این مساله نشان می t=675/0= تاثیر،  129/0زیست تاثیر معناداری ندارد )بر رفتار شهروندی در حوزه محیط

محیطی  گیری زیستگری جهتزیست تاثیر ندارد اما این رابطه با نقش تعدیل استراتژیک منابع انسانی بر میزان رفتار شهروندی در حوزه محیط

می معنادار  سازمان  محیطدر  حوزه  در  شهروندی  رفتار  تاثیر  به  توجه  با  زیستگردد.  عملکرد  بر  )زیست  تاثیر،  320/0محیطی   =869/2=t  )

-گری بر رابطه بین مدیریت استراتژیک منابع انسانی بر عملکرد زیستزیست نقش میانجیمشخص گردید که رفتار شهروندی در حوزه محیط

 تحقیق را به نمایش گذاشته است.   ، خلاصه از تتایج مربوط به مدل1باشد. جدول شماره  محیطی را در وزارت ورزش و جوانان دارا می
 

 : اطلاعات مربوط به مدل تحقیق 1جدول شماره 

 T اثر روابط موجود در مدل تحقیق 

 797/3 578/0 محیطیتاثیر مدیریت استراتژیک منابع انسانی بر عملکرد زیست

 675/0 129/0 زیست تاثیر مدیریت استراتژیک منابع انسانی بر رفتار شهروندی در حوزه محیط

 869/2 320/0 زیست بر عملکرد زیست محیطیتاثیر رفتار شهروندی در حوزه محیط

 657/2 313/0 تاثیر جهت گیری زیست محیطی بر رفتار شهروندی در حوزه محیط زیست 
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 به نمایش گذاشته است.    برازش مدل راشاخص    ،2جدول شماره  
 های برازش مدل تحقیق : شاخص 2جدول شماره 

 متغیرها

 

 های برازش شاخص

مدیریت استراتژیک  

 منابع انسانی 

رفتار شهروندی در حوزه   گیری زیست محیطیجهت

 زیست محیط

 عملکرد محیطی 

 603/0 612/0 547/0 551/0 پایایی ترکیبی

 669/0 625/0 710/0 781/0 روایی همگرا 
2R - - 914/0 763/0 

 678/0 747/0 - - 1برازش کلی مدل 

 

، مشخص گردید که مدل  (1981)  2های منتخب گزارش شده و سایر شاخص ها از جمله روایی واگرا با روش فورنل و لارکر مطابق با شاخص

   باشد.تحقیق حاضر از برازش مناسبی برخوردار می
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 گیری بحث و نتیجه

انسانی به شکل مناسبی می تواند بر میزان عملکرد زیست محیطی در وزارت ورزش و  تحقیق حاضر نشان داد که مدیریت استراتژیک منابع 

ها، منابع انسانی نقش  ( اشاره داشتند که در جهت بهبود عملکرد زیست محیطی در سازمان2010)  1جوانان تاثیرگذار باشد. جکسنون و سئو 

اره داشتند که نیروی انسانی و به طبع آن مدیریت  ( اش2012)  گنر( و وا2016)  3(، وان دربرگ 2001)  2نمایند. دیلی و هوانگموثری را ایفا می

توان چنین  ها تاثیرگذار باشد. با این توجه میمحیطی سازمانها می تواند به بهبود وضعیت عملکرد زیستاستراتژیک منابع انسانی در سازمان

(  2012( و واگنر )2016(، وان دربرگ )2001)  (، دیلی و هوانگ2010اعلام داشت که نتایج تحقیق حاضر با نتایج تحقیقات جکسنون و سئو )

رسد، ایجاد مدیریت استراتژیک منابع انسانی در وزارت ورزش و جوانان سبب ایجاد مزیت رقابتی مناسبی باشد.  به نظر میدر یک راستا می

 5( و سوایلس 2009و همکاران )  4لنگنیکهال گردد.  ها میگردد که این مساله سبب بهبود و گسترش عملکرد زیست محیطی در این سازمانمی

ها سبب گسترش  ( در تحقیق خود اشاره داشتند که مدیریت استراتژیک منابع انسانی به خوبی ضمن بهبود مزیت رقابتی در سازمان2002)

ی ورزشی از جمله وزارت ورزش و  ها سازی مدیریت استراتژیک منابع انسانی در سازمانگردد. پیاده های مختلف میها در حوزهعملکرد سازمان

های در دست سازمان به خوبی و هدفمند اجرایی گردد. از طرفی مدیریت استراتژیک منابع انسانی  ها و برنامهگردد تا سیاستجوانان سبب می

ت استراتژیک منابع انسانی  باشد که در حین مدیریهایی میهای مختلف به واسطه آموزشها و آگاهی منابع انسانی در حوزهسبب بهبود مهارت

میگیرد، میشکل می انسانی سبب  منابع  استراتژیک  رو مدیریت  این  از  آن  شود.  به  توجه  لزوم  و  زیست  محیط  مسائل  با  کارکنان  تا  گردد 

 گردد. های ورزشی میآشنایی کامل داشته باشند و این مساله سبب بهبود عملکرد زیست محیطی در سازمان

های  مود که مدیریت استراتژیک منابع انسانی به تنهایی منجر به رفتار شهروندی در حوزه محیط زیست در سازمانتحقیق حاضر مشخص ن

های سازمانی به  ( اشاره داشتند که مدیریت استراتژیک منابع انسانی به واسطه نفوذ در تمامی حوزه2001و همکاران ) 6گردد. رایت ورزشی نمی

( در یک  2001نماید. این در حالی است که نتایج تحقیق حاضر با نتایج تحقیق رایت و همکاران )ها کمک میمانبهبود رفتار شهروندی در ساز 

-( به مسائل زیست محیطی توجه نشده است و از طرفی مسائل زیست2001باشد. با توجه به اینکه در تحقیق رایت و همکاران )راستا نمی

بایستی به صورت اختصاصی مورد فرهنگ سازی قرار گیرد، لذا در تحقیق حاضر  ها میسازمان  محیطی به عنوان یک حوزه منحصربه فرد در 

 مدیریت استراتژیک منابع انسانی نتوانست منجر به بهبود رفتار شهروندی در حوزه محیط زیست گردد. 

نمود که جهت نتایج تحقیق مشخص  بین  این  عنوان متغیر  های  محیطی در صورتی که در سازمانگیری زیست در  به  آید،  به وجود  ورزشی 

های ورزشی  گردد تا مدیریت استراتژیک منابع انسانی، منجر به رفتار شهروندی سازمانی در حوزه محیط زیست در سازمانتعدیل گر سبب می

باشد  ورزش و جوانان می  محیطی در وزارتگیری زیستاز جمله وزارت ورزش و جوانان تاثیرگذار باشد. این مساله نشان دهنده اهمیت جهت

هایی در جهت بهبود عملکرد  ها و برنامهزیست دغدغه مند گردد و از طرفی فعالیتگردد تا سازمان در مرحله اول به مساله محیطکه سبب می

گسترش    محیطی سبب بهبود وگیری زیست( مشخص نمود که جهت2002)  7و بانرجی  (  2014)  همکاران  و  زیست محیطی شکل گیرد. پایلی

تواند منجر به موفقیت  محیطی میگیری زیست ( نیز مشخص نمود که جهت2010)  8گردد. چانرفتار شهروندی در ارتباط با محیط زیست می

میبرنامه توجه  این  با  گردد.  زیست  محیط  حوزه  در  رفتار شهروندی  بهبود  راستای  در  انسانی  منابع  نتایج های  که  داشت  اعلام  چنین  توان 

گردد تا بر تمامی میحطی سبب میگیری زیستباشد.  جهت( در یک راستا می2010( و چان )2002حاضر با نتایج تحقیقات بانرجی )تحقیق  

حوزهارکان و  سازمانها  در  باشد. جهتهای مختلف  گذار  تاثیر  راستای  گیری زیستها  در  مدیریتی  و  تغییرات فرهنگی  ایجاد  محیطی سبب 

محیطی همراه  گیری زیستگردد تا وجود جهت(. این مساله سبب می2014ها گردد )پاپلی و همکاران، ت در سازمانزیستلاش در حفظ محیط

رسد  زیست گردد. به نظر میها در جهت مدیریت استراتژیک منابع انسانی منجر به بهبود و گسترش رفتار شهروندی در حوزه محیطبا تلاش

گردد که این زیستی میورزش و جوانان سبب ایجاد آگاهی و ضرورت در ارتباط با توجه به مسائل محیطمحیطی در وزارت  گیری زیستجهت
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محیطی در این سازمان شکل گیرد و کارکنان خارج از امور شغلی خود به  شود تا رفتار شهروندی در ارتباط با مسائل زیست مساله سبب می 

 یطی اقدام نمایند.  انجام فعالیت در راستای بهبود عملکرد زیست مح

محیطی بر رابطه بین مدیریت استراتژیک منابع انسانی و رفتار  گیری زیستگر جهتنتایج تحقیق حاضر مشخص نمود، با توجه به نقش تعدیل

ریت  گری بر رابطه بین مدیتوان انتظار داشت که رفتار شهروندی در حوزه محیط زیست، نقش میانجیشهروندی در حوزه محیط زیست، می

( اشاره داشتند که رفتار  2010)  1باشد. دانگلیسو و پوجاری محیطی در وزارت ورزش و جوانان دارا میاستراتژیک منابع انسانی و عملکرد زیست

 محیطی موفق تر عملهای مربوط به مسائل زیستها به نوعی در برنامهگردد تا سازمانها سبب میزیست در سازمانشهروندی در حوزه محیط

( اشاره  2018و همکاران )  3( و اونگ 2018و همکاران )  2ها می گردد. تستامحیطی سازماننمایند و این مساله خود سبب بهبود عملکرد زیست

محیطی گردد. با این توجه می توان چنین اعلام داشت  تواند سبب بهبود عملکرد زیستداشتند که رفتار شهروندی در حوزه محیط زیست می

-( در یک راستا می2018( و اونگ و همکاران )2018(، تستا و همکاران )2010تحقیق حاضر با نتایج تحقیقات دانگلیسو و پوجاری )  که نتایج

زیست با  های موجود در سازمان در ارتباط با محیطها و برنامهگردد تا بسیاری از فعالیتزیست سبب میباشد. رفتار شهروندی در حوزه محیط

هایی که سطح بالایی از رفتار شهروندی در حوزه محیط  گردد تا سازمانتر و در زمان کوتاهی اجرایی گردد. این مساله سبب میکیفیت مناسب

ها به شکلی هدفمند در زیستی باشند و تمامی منابع انسانی در این سازمانمند در ارتباط با مسائل محیطهای دغدغه زیست دارند، جز سازمان

از محیطجهت   فرهنگ حفاظت  پایلی،  ارتقای  و  )بویرال  نمایند  اقدام  نظر می2012زیست  به  رفتار  (.  بهبود  با  و جوانان  ورزش  وزارت  رسد 

زیست را دنبال  های سازمانی خود اهداف متصور از حفاظت از محیطتواند، خارج از فعالیتزیست در سازمان خود میشهروندی در حوزه محیط

گردد تا انتظار داشت سطح مناسبی از عملکرد  فتار شهروندی در ارتباط با محیط زیست در وزارت ورزش و جوانان سبب مینماید. گسترش ر

هایی در جهت بهبود عملکرد محیط زیستی این سازمان شکل گیرد. این  ها و خلاقیتکارکنان در این حوزه به وجود آید و از طرفی نوآوری

گردد که نهایتا  هایی در ارتباط با مسائل زیست محیطی میها و فعالیتگردد که منجر به ایجاد برنامهازمان میمساله سبب ایجاد فرهنگی در س

 های ورزشی گردد.  محیطی وزارت ورزش و جوانان و یا سایر سازمانمنجر به بهبود عملکرد زیست

ه علت گستردگی و پوشش ملی این سازمان سبب بهبود و  اهمیت عملکرد زیست محیطی در هر سازمانی به خصوص وزارت ورزش و جوانان ب

بایستی مورد  های مدون و استانداردی در این حوزه میگردد. از این رو برنامهگسترش توسعه محیط زیست به واسطه ورزش در سطح جامعه می

گردد تا وزارت ورزش و جوانان با  د میمحیطی، پیشنهاتوجه و بررسی قرار گیرد. با توجه به نقش کلیدی شناسایی شده جهت گیری زیست

های مرتبط با این سازمان به ایجاد  ها و اعلام آن جهت اجرا در سازمانسازی در حوزه محیط زیست و ایجاد سیاستهای فرهنگایجاد برنامه

سازمانی و ایده  سازمانی و بروننهای درو گیری مناسب در حوزه محیط زیست اقدام نماید. همچنین وزارت ورزش و جوانان با ایجاد تشکلجهت

ها در زمینه حفاظت از محیط زیست اقدام نماید. به طور حتم فرهنگ سازی مناسب در حوزه  بایستی به ایجاد ایدهها میپردازی در این تشکل

-شهروندی در حوزه محیط  پردازی از درون سازمان باشد، به واسطه تفویت رفتارهایی که حاصل ایدهزیست و همچنین اجرای برنامهمحیط

زیست، ضمانت اجرایی بالاتری را در وزارت ورزش و جوانان خواهد داشت. امید است نتایج تحقیق حاضر ضمن بهبود شواهد علمی در این  

محیطی  محیطی و همچنین بهبود عملکردی زیستهای ورزشی در جهت توجه به مسائل زیستحوزه به ارتقای آگاهی و دانش مدیران سازمان

 ها منجر گردد. در این سازمان
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